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 Nuuk, 30.08. 2013 

 
 
I medfør af § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut. 
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 
 
Spørgsmål: 
 

1)  
Findes der en aftale på skrift mellem Rigsfællesskabet og Canada om Grønlands deltagelse i 
Arktisk Råd og hvis der gør det, agter Naalakkersuisut så at offentliggøre denne aftale og 
fremsende et eksemplar til Inatsisartuts Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske udvalg? 
 
2)  
Er det aftalt, at den indgåede aftale med det canadiske formandsskab fortsætter efter at det 
canadiske formandsskab ophører eller bliver det nødvendigt at genforhandle aftalen med USA 
når de overtager formandsskabet i Arktisk Råd?  
 
3)  
Er det korrekt forstået, at det er Danmark der taler i sager der vedrører udenrigs- og 
sikkerhedspolitikken i og med, at vi ikke har hjemtaget dette område, med mindre at en 
konkret dialog med Danmark udmunder i at Grønland må føre ordet?  
 
4)  
Agter Naalakkersuisut at offentliggøre den aftale Naalakkersuisut har indgået med Danmark 
og Færøerne om den interne fordeling af sæder i forbindelse med Arktisk Råds møder og at 
fremsende et eksemplar af denne aftale til Inatsisartuts udenrigs- og sikkerhedspolitiske 
udvalg?  
 
5)  
Har Naalakkersuisut koordineret sin boykot af arbejdet i Arktisk Råd med andre inuit og 
selvstyrende lande i Arktis og er det en ambition for Naalakkersuisut, at bruge sin position til 
at tale andre inuits og selvstyrende landes sag i forhold til at sikre inuit og de arktiske 
selvstyrende nationer en så stærk stemme i Arktis Råd som muligt?  
 
Begrundelse:  
Formanden for Naalakkersuisut besluttede tidligere i år at sætte al Grønlands deltagelse i 
Arktisk Råd i bero. Formanden for Naalakkersuisut udtalte i den forbindelse, at strategien var, 
at Kongeriget Danmark skulle forhandle med det nye Arktisk Råds formandsskab om en 
fremtidig løsning på Grønlands deltagelse ved særlige Senior Arctic Officials møder, og i et 
interview i KNR udtalte Formanden for Naalakkersuisut, at der var tre muligheder for 
resultatet af disse; 1) At Kongeriget Danmark fik tre faste pladser så Grønland, Færøerne og 
Danmark til hver en tid kunne sidde med, 2) at i så fald man kun fik to pladser skulle den ene 
reserveres til Grønland, og 3) at i så fald man fik én plads skulle Grønland besidde denne 
plads.  
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Arktisk Råds Rules of procedures sætter dog nogle begrænsninger og da Kongeriget Danmark 
selv internt beslutter hvordan rigets delegation skal sammensættes og hvem statens Senior 
Arctic Official skal være, samt hvem der skal sidde ved forhandlingsbordet ved hvert enkelt 
møde, undrer det os, at Formanden for Naalakkersuisut har ment, at hele problematikken 
kunne løses ved forhandling med det canadiske formandsskab.  
 
Hvad der præcist er opnået ved forhandlingerne med det canadiske formandsskab er derfor af 
stor interesse for Inatsisartut, ligesom den nye aftale internt i Rigsfællesskabet Formanden for 
Naalakkersuisut har bebudet om, hvordan pladserne i Arktisk Råd skal fordeles, er af stor 
interesse for det videre arbejde.  
 
Det er også interessant at få belyst, om Naalakkersuisut i hele denne boykot sag har haft 
intentioner om, at sikre alle andre inuit og selvstyrende lande i f.eks. Canada, en stærkere 
stemme i Arktisk Råd. Formanden for Naalakkersuisut udtaler i en pressemeddelelse den 21. 
august, at "Vi har meget tilfælles med Canadas arktiske region, og deres prioritering af den 
arktiske befolkning finder genklang i Rigsfællesskabet".  
 
Derfor er det interessant for Inatsisartut at få svar på, hvorvidt Naalakkersuisut har en 
ambition om, at tale andre inuit og selvstyrende regioners sag, eller om boykottet og aftalerne 
om Grønlands deltagelse i Arktisk Råd er et solo-ridt.  
 
Endelig er det efter vores mening af stor vigtighed for Inatsisartut at vide, om den nye 
bebudede aftale med det canadiske formandsskab skal betragtes som en stående aftale mellem 
Grønland og Arktisk Råd, eller om den skal genoptages og genforhandles ved hvert 
formandsskifte i Arktisk Råd. Igen med henvisning til, at der jo ikke er ændret i Rådets Rules 
of procedures.  
 
Jeg ser frem til at få svar på spørgsmålene inden for ti arbejdsdage.  
 
 

 
 

 
 
 


